

[Industriministeren]

ler reglerne for offentlige kontrakter eller de nationale regler bestemmelser, der sikrer, at EF-reglerne i praksis bliver overholdt.

De danske virksomheder må på dette område imødesee en øget konkurrence fra udlandet for så vidt angår offentlige indkøb og bygge- og anlægskontrakter i Danmark. Men tilsvarende vil de danske virksomheder til gengæld gennem den målrettede indsats kunne få nye markedsandele i det øvrige EF.

Danske virksomheder er godt rustet til de nye konkurrencevilkår. Danmark har altid været tilhænger af åbne grænser.

Som et led i åbningen af det indre marked vedtog EF's Ministerråd i 1989 Rådets direktiv 89/665/EØF af 21. december 1989 om samordning af love og administrative bestemmelser vedrørende anvendelse af klageprocedurer i forbindelse med indgåelse af offentlige indkøbs- samt bygge- og anlægskontrakter, kaldet kontrolloven.

Lovforslaget har til formål at gennemføre direktivet i dansk ret.

Med lovforslaget etableres en klageinstans kaldet Klagenævnet for Udbud.

Klagenævnet kan behandle sager over Bygge- og Boligstyrelsens bekendtgørelse nr. 595 af 14. august 1990, der vedrører regler for overholdelse af EF-bestemmelser om indgåelse af offentlige bygge- og anlægskontrakter, og Industriministeriets bekendtgørelse nr. 826 af 7. december 1990, der vedrører bestemmelserne om fremgangsmåderne ved indgåelse af offentlige indkøbskontrakter. Disse to bekendtgørelser har hjemmel i lov nr. 366 af 8. juni 1990 om fremgangsmåderne ved indgåelse af offentlige bygge- og anlægskontrakter og offentlige indkøb m.v. Denne lov har til formål dels at gennemføre EF's regler om udbud for bygge- og anlægskontrakter, dels at gennemføre EF's regler for offentlige indkøbsaftaler i dansk ret.

Med etableringen af Klagenævnet gives der mulighed for at klage over ordregivende myndigheder – udbydere – der ikke har overholdt udbudsbetingelserne. Klager kan indgives af såvel nationale som udenlandske entreprenører og leverandører.

Hovedsigtet med loven er

- at sikre en hurtig og effektiv behandling af klager over ordregivende myndigheders beslutninger vedrørende udbudsbetingelser,
- at fastlægge kredsen af ordregivere,

- at fastlægge, hvem der kan indgive klage, samt
- at instituere Klagenævnet og fastlægge dets kompetence.

I henhold til forslaget vil nævnets kompetence enten blive at bringe en overtrædelse til ophør eller forhindre, at der opstår en skade, eller under særlige omstændigheder at annullere ulovlige beslutninger. Klagenævnet kan derimod ikke behandle sager om skadeserstatning, idet det anses for mest hensigtsmæssigt at henlægge dette spørgsmål til de ordinære domstole.

Klagenævnet foreslås at være øverste administrative myndighed, hvis afgørelser er undergivet domstolskontrol.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Forsvarsministeren (Enggaard):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om forbud mod ophold på og færdsel gennem forsvarets skydeområder og andre militære områder.

(Lovforslag nr. L 88).

Formålet med loven er at tilvejebringe en ændret ordning for ophold på militære områder således, at sager om overtrædelse af forbud kan behandles som politisager med mulighed for at afslutte dem med bødeforelæg.

Anklagemyndigheden har udtalt, at den finder den gældende retstilstand uhensigtsmæssig. Dette skyldes, dels at uberettiget adgang til forsvarets skydeområder skal retsforfølges efter forskellige love, dels at der er tvivl om lovenes anvendelighed på de forekommende tilfælde.

Selv om sagsantallet normalt er forholdsvis beskedent, er det ønskeligt, at der tilvejebringes hjemmel for en ændret ordning, således at sagerne kan behandles som politisager med mulighed for at afslutte dem med bødeforelæg.

Gennemførelse af det påtænkte lovforslag vil tydeliggøre lovhjemmelen og medføre en mere enkel og hensigtsmæssig arbejdsgang hos politi og anklagemyndighed.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Kim Behnke (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om stop for stormoskébyggeri på Amager.

(Lovforslag nr. L 87).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det.

Pelle Voigt (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en bedre udnyttelse af den eksisterende boligmasse ved omdannelse af ejerboliger til lejeboliger.

(Beslutningsforslag nr. B 14).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvilige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål til ministrene:**Formanden:**

De som nr. 5-8 opførte spørgsmål (spørgsmålene nr. S 72-75), der er stillet af Hjortnæs (S) til trafikministeren, udsættes efter ønske fra spørgeren til spørgetiden onsdag den 6. februar 1991.

Spm. nr. S 83**1) Til udenrigsministeren af:****Erik B. Smith (S):**

»Vil udenrigsministeren drage omsorg for, at ANC på samme måde som i Sverige og Norge får status på lige fod med programsamarbejdslande, det vil sige, at der opstilles landeramme for bistandens omfang, og at der holdes konsultationer mellem Danida og ANC om, hvilke aktiviteter der kan iværksættes inden for landerammen?«

Skriftlig begrundelse

ANC har gennem længere tid ønsket at forhandle direkte med Udenrigsministeriet for bl.a. at drøfte, på hvilken måde Danmark kan yde bistand til ANC's aktiviteter.

Nu, hvor ANC ikke længere er engageret i en væbnet kamp mod det sydafrikanske regime, siges der ikke at være noget til hinder for, at Danida optager direkte forhandlinger med ANC om støtte.

Under henvisning til, at ANC har indkaldt til en international donorkonference i Arusha i Tanzania i dagene 6.-8. februar, er det af betydning, at Danmark er repræsenteret ved konferencen på samme måde, som man er det fra Norge og Sverige, dvs. fra Udenrigsministeriet ved Danida.

Erik B. Smith (S):

Jeg vil gerne spørge udenrigsministeren, om han gennem Danida vil optage direkte kontakt med ANC i Sydafrika nu, hvor organisationen har afgivet, kan man sige, retten til voldeligt at omstyrte apartheidstyret i Sydafrika og derfor fortjener, at man også på statsligt plan legaliserer samarbejdet mellem Danmark og ANC.

Det er baggrunden for mit spørgsmål.

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen):

Det spørgsmål, hr. Erik B. Smith rejser om et egentligt direkte bistandssamarbejde med ANC, har jo været rejst adskillige gange gennem de senere år.

Siden den humanitære bistand begyndte i 1980, har vi kanaliseret bistanden til ANC's aktiviteter igennem Folkekirkens Nødhjælp, og det har vi for øvrigt haft særdeles gode erfaringer med.

Når vi ikke hidtil har kunnet imødekomme opfordringer til at gå ind i et direkte bistandssamarbejde, er det jo, som hr. Erik B. Smith også nævner det, først og fremmest fordi organisationen fastholdt brugen af væbnet kamp som et middel til at opnå resultater.

Til det kan føjes, at vi også havde vores tvivl om, at ANC administrativt og organisatorisk var tilstrækkeligt funderet til at kunne formidle anvendelsen af danske midler på fuldt betryggende vis.

Nu har vi set, som det bliver nævnt, at ANC har suspenderet den væbnede kamp og for øvrigt har holdt fast ved det, selv under de omfattende voldshandlinger i efteråret, som jo især ANC's tilhængere var ofre for. Og også i anden sammenhæng har ANC bekræftet sin fortsatte forpligtelse til forhandlinger.